afv

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 304/2025

Manifesta apelo ao Governo do
Estado para que possa ser feita a
compra de mais um caminhão de
combate a incêndio ao Corpo de
Bombeiros de Santa Bárbara
d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que nos últimos anos, nos períodos de seca, a
cidade vem perdendo grandes áreas para as queimadas, devido ao baixo
contingente de caminhões do Corpo de Bombeiros, que não possui estrutura
para atender Santa Bárbara d’Oeste e outros municípios, já que existe uma
grande demanda de atendimento. Assim, áreas são devastadas pelo fogo, com
perdas da fauna, e a população sofrendo com os incêndios criminosos;

CONSIDERANDO que, devido ao aumento das ocorrências de
incêndios na região, seria de grande importância ao Corpo de Bombeiros a
compra de mais um caminhão de combate a incêndio para atender o município
e outras regiões;

CONSIDERANDO que essas áreas seriam mais bem monitoradas
pelo Poder Público, o que ajudaria no combate aos focos de incêndio,
diminuindo as áreas afetadas pelo fogo e contribuindo para a redução dos
danos ambientais, medida de grande importância para o município e para a
população; e

CONSIDERANDO que a população solicita ao Estado que avalie,
com atenção e sensibilidade, a possibilidade de adquirir um caminhão de
combate a incêndio para o Corpo de Bombeiros, equipamento de grande
importância para o município, que se beneficiaria significativamente com esse
investimento na área ambiental.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Governo Estadual
para que efetue a compra de um caminhão de combate a incêndio para o
Corpo de Bombeiros de Santa Bárbara d’Oeste.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, 22 de setembro de 2025.

TIKINHO TK
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

70
83

/2
02

5
22

/0
9/

20
25

 1
5:

42
 -

 C
H

A
V

E
: S

70
4-

K
Y

S
X

-3
F

70
-6

79
8

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 22 de setembro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=S704KYSX3F706798  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: S704-KYSX-3F70-6798

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

70
83

/2
02

5
22

/0
9/

20
25

 1
5:

42
 -

 C
H

A
V

E
: S

70
4-

K
Y

S
X

-3
F

70
-6

79
8

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=S704KYSX3F706798
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S704KYSX3F706798
		2025-09-23T13:46:30-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura